Ainsi, en concevant son ouvrage comme ce qui semble une manière de jeu littéraire, Macrobe a-t-il réuni ses personnages et ses lecteurs dans une société savante fondée sur la connaissance des grands auteurs, une communauté qui n'est pas sans évoquer celle que la Renaissance désignera sous le terme de « République des Lettres ».

UN MANIFESTE « HUMANISTE »

Lorsqu'on retrace sa tradition manuscrite et éditoriale, on découvre que l'œuvre de Macrobe, et en particulier les *Saturnales*, a continué à susciter l'intérêt après le Moyen Âge : c'est pourquoi, dès l'époque de la Renaissance italienne, l'ouvrage est présent dans les

inuenies. Saepe bona materia cessat sine artifice : tempta et experire. *Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste aut ex condicione, quae uestis modo nobis circumdata est, aestimat.* / Macrobe, *Saturnales*, 1, 11, 10-11 : *Quemadmodum stultus est qui empturus equum non ipsum inspicit sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui hominem aut ex ueste aut ex condicione quae nobis uestis modo circumdata est, aestimandum putat.* « **Non est, mi Euangele, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras : si diligenter attenderis, inuenies et domi.** »

26. Les deux passages de Sénèque (*Lettres à Lucilius*, 2, 47, 1 : « **Serui sunt.** » **Immo homines.** « **Serui sunt.** » [...] **Immo conserui, si cogitaueris tantundem in utrosque licere fortunae.** et 2, 47, 10 : *Vis tu cogitare istum, quem seruum tuum uocas, ex isdem seminibus ortum, eodem frui caelo, aequae spirare, aequae uiuere, aequae mori ! Tam tu illum uidere ingenuum potes quam ille te seruum.*) deviennent ainsi sous la plume de Macrobe : *Saturnales*, 1, 11, 7 - *Vis tu cogitare eos, quos ius tuos uocat, isdem seminibus ortos eodem frui caelo, aequae uiuere, aequae mori ? Serui sunt : immo homines. Serui sunt : immo conserui, si cogitaueris tantundem in utrosque licere fortunae. Tam tu illum uidere liberum potes quam ille te seruum. Nescis qua aetate Hecuba seruire coeperit, qua Croesus, qua Darei mater, qua Diogenes, qua Plato ipse ?*

27. On peut également observer que Macrobe ne mentionne pas non plus le passage du texte de Sénèque (*Lettres à Lucilius*, 2, 47, 14) qui évoque la fête des Saturnales et le repas pris en commun mais cette omission peut plus simplement s'expliquer par le fait qu'il s'agit du point de départ de son œuvre et que cette coutume a déjà été suffisamment détaillée (voir O. Tóth, « Macrobe sur les vertus des esclaves », p. 165).